
  
  

  

  

  

SERVICO 

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

  ANO XXIX - Nº 196 23/12/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTEFUÍDO DI 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 
PARTE t: 

2 012 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS. ii PAG. 002 PARTE 4: 
BESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMB iria PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETO TOR DO CES. iene O PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... iirriteseeimianan NS PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DO CHI: DO TEQ..... ii irirreiea PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS... irrita PÁG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEPE DO TDT... iii PÁG. 005 

SEÇÃO IV 
ANDÃOS eremita mestria irreais testar tree iretae titan PÁG. 006 

p |) 

AR ES PO 67 E 
  

f 

Maria José Campos de Macedo 
Chete do Serv. de Comunicações Achninistralivas 

Pam 

  

y, ) ARA 
Qd 

Maria Conceição Lin de Andrade 
Diretora do Depariamento de Serviços Gernis 

  

LTr 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Ens De PP Ti O Co CR IO MM [MT E IM Er Mrs cane peso 

Fo do no so [=]. 4 
TRENTSTE DRTAS Ei e  



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 196 23/12/99 SEÇÃO Il. PÃG.02 
  

  
SEÇÃO HI 
  

Parte |: 
Portaria nº 27.758 de 20 de Dezembro de 1999. 

EMENTA: Designação, de Professoras de Ensino 
Superior, para exercerem as funções de Coordenadom e 
Subeoordenadora do Curso de Especialização, em nível de Pós- 
Graduação, em Enfermagem em ilome Care, a ser realizado 
pelo Departamento de Enfermagen: Medico-Cirurgica, um dos 
elementos básicos da Escola de Lnfermagen, integrante do 
Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.030977/99-94, 

RESOLVE: 

| Designar, as Professoras de Linsino Superior SILVIA REGINA TEODORO PINHEIRO DE BARROS, da 
classe de Prolessor Assistente, nível E, matriculas UPE nº 239-6 e SIAPI nº 311784-6, é FÁTIMA HELENA DO 
ESPÍRITO SANTO, da classe de Prolessor Assistente, nível 2, matrículas UFI” nº 11006-7 e SIAPE nº 310716-6, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenadora é 
Subcoordenadara, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Enfermagem em 
Home Care, a ser realizado pelo Departamento de Enfermagem Medica-Cirurpica, um dos elementos básicos da 
Escola de Enfermagem, integrante do Centro de Ciências Médicas, 

H - Esta designação não corresponde a função gratificada, 

HH) - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rettur 

I 
.. 

= *Y 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXIX-Nº 196... 23/12/99 | SEÇÃO H. PÃG.03 
  

Portaria nº 27.759 de 20 de Dezembro de 1999 

EMENTA: Designação, de Professoras de Ensino Superior, rd O ni 

para exercerem as funções de Coordenadora e Subcoardenadora do Curso 
de Especinlização, em nivel de Pós-Graduação, em Enfermagem em 
Métodos Dialíticos, a ser realizado pelo Depariamento de Enfermagem 
Medico-Cirurgica, um cos elementos hásicos da Escoln de Enfermagem 
“Aurora Afonso Costa”, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Eluminense, no uso de suas atribuições legais, estalulárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processa nº 23069.030979/90-10, 

RESOLVE: 

| Designar, as Professoras de Ensino Superior ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ, da classe de Professor Fiular, matrículas UEE nº 1685-2 e SIAPE nº 36] HO, e CRISTINA LAVOYER ESCI IDEIRO, da classe de Professor Assistente, nivel | matriculas UPE nº 11686-8 e SIAPE nº 310557-1, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por A(quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenaiora, respeclivamente, do Curso de Especiolização, cm nivel de Pós-Ciradunção, em Lnlermagem en Métodos Distílicos, a ser realizado pelo Departamento de entermagem Medico-Cirurgica, mm dos clementos básicos da Escola de Entlermagem “Aurora Alonso Costa”, integrante do Centro de Ciências M édicas. 

HE = Esta designação não corresponde a função gratilicada, 

HH - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07/99 de 4 de Dezembro de 1999, 

EMENTA: Designar comissão para organização do X Encontro 
Ciemífico do Instituto Biomédico. 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
RESOLVE: 

|. Designar os Professores: TARCÍSIO RIVELLO mat SIAPIZ nº 0637900, LUIZ ANTONIO RANZEIRO Di BRAGANÇA mat SIAPE nº 0311171, JDALINA DE JESUS PEREIRA, mal. SIAPE nº 031251, MIRIAM BANDEIRA VIANNA CORTES, mai SIAPE nº 0303954, ROBERTO GODOFREDO FABRI FERREIRA mat SIAPE nº 0310455 para sob a presidência do primeiro compor a Comissão para organização do X Encontro Científico do Instituto Biomédico. 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor do Instituto Biomédico 

4 ———



  

  
  

BOLETIM DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL TIUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 196 23/12/99 SEÇÃO I1- PÁG.04 

  

DEFERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 011, de 14 de dezembro 1999. 

O Chefe do Departamento de Eistco-Quíimica, no vso de suas aleibiições, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora FÁTIMA DE PAIVA CANESIN, membro suplente no Colegiado do Curso de 
Química, em substituição no Prolessor Eduardo Hollauer. 

2. lista D;T.S. entrará em vigor na cata de sua publicação. 

ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO 

Chefe do GFQ 

JOSÊ RIBAS VIFIRA 

Vice-Diretor do CES 

“T+ 

“A 

    

DITTERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 48 DE 01 DE DEZEMBRO DIE 1999, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Ehuminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Prolessor FRANCISCO JOSE VAREJÃO MARINI IO, matrículas SIAPE nº 0305602 e VEE nº 04926-3 como Chete do Laboratório de Materiais de Construção e o Professor PAULO CESAR FERNANDES Di: ALMEIDA, matriculas SIAPI nº 63073] 3-P e ULT nº 08831-3, como sub-chele; 

2- lista DTS subslituia DEUS nº 26/98 de 04/08/U8 

3- Lista DT'S não implicará em Gratificação, 

4- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação, 

JOSE FERNANDES SENNA 
Cicte do TEC 

  

PR 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº ES DE 26 DI NOVEMBRO DE 1999 
O CHERE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVI: 

01. Atendendo ao disposto no Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e ao que prescreve a Resolução 127/89 do CEP, designar os professores ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA e LAURINDA FÁTIMA DA E. PEREIRA G. BRAGANÇA, para, sob & presidência do primeiro, comporem a Conuissão de Avaliação, a fim de procederem a avalição da professora MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANÍIA, com direito a progressão Vertical da Classe de Assistente 1V para ADJUNTO 1. 

02. Esta DES entrará em vigor na data de sun publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ 

do



      

DOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
ANO XXIX - Nº 196 23/12/99 SEÇÃO It- PÃGOS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 59, de Dezembro de 1999 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|- Conslituir Conissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo nº 23069,030625/96-12 

HH - Desiguar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeira, os seguintes servidores: 

- Vera Lúcia da Matta - Arquiteta- mat. SIAPE 0306129-8 
- Márcia Bentriz da Costa Gonçalves - Arquiteta- mat. SIAPE 0310207-5 
- Luiz Antônio Alonso - Arquiteto- mal, SIAPE 077528-d 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

    

Rca v 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 008 de 13 de dezembro de 1999, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DIE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DIE ENGENHARIA DO CENTRO “TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Ot. Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matriculas UFF 06273-9 e SIAPE 1081024-1, ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrículas UFF QR021-0 e SIAPE 0308265-1, CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTE, matrículas UFP 02188-7 é SIAPE 0303234-4 e CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES, matriculas UFF 5056-8 e SIAPE 030571-8, para, sob a presidência do primeiro, comporem uma Comissão Departamental com o objetivo de Coordenar Trabalhos visando o Desenvolvimento de um Plano Estratégio para o TDT. . 

02. A presente Comissão terá um prazo de 120 (cento e vinte) dias para apresentar a conclusão de Seus trabalhos, que deverá ser encaminhada à apreciação da Plenária Departamental, do Departamento de Desenho Técnico. 

05. Esta DS entrará em vigor a partir da sua assinalura, 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDI



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 196 23/12/99 SEÇÃO IV - PÁG.06 

SEÇÃO IV 

  

  

  

ANEXOS 
  

SELEÇÃO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUSTIÇA 
CRIMINAL E SEGURANÇA PÚBLICA 

Seleção 1999 - Turma 2000 
NÍVEL : PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU 

EDITAL, 

A Universidade [Federal E himinense (UFF) torna público, para conhecimento dos interessados, que estarão 
abertas as inscrições para as provas de seleção do CURSO DE ESPIECIALIZAÇÃO EM POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE JUSTIÇA CRIMINAL E SEGURANÇA PÚBLICA, de 10 de dezembro de 1999 a 12 de 
Janeiro de 2000. As provas serão realizadas no período de 17 a 21 de janeiro «le 2000, 

Universidade Federal Fluminense (UFF) 
Instituto de Ciências [lymanas e Filosofia (CHF) 
Núcleo [uminense de Estudos e Pesquisas (NUFEP) 
Campus do Gragoatá - Bloco "O" - Sala 205 
CEP: 24210-350 - São Domingos - Niterói - RJ 
TEL: (021) 717-2244/620-5194/719-8012 RAMAL: 2230/Cel. 9683-1072 
FAX: (021) 717-2244/620-5194/719-8012 RAMAL: 221] 
Horário «de atendimento ao público: 1 00 às 16:00 horas 

  

|- Da inscrição; documentos necessários: 
1.1 - Cópia xerox da carteira de identidade e do CPF. 
t.2 - Cópia xerox do diploma ou certidão de conclusão de graduação. No caso de o candidato ainda não possuir 
esses documentos no ato da inscrição, poderá apresentar declaração emitida peto Coordenador do seu Curso, 
atestando sua condição de provável formindo e/ou de que está corsando o último período de pradunção. 
Entretanto, mesmo tendo sido aprovado no exame de seleção, o aluno não poderá se matricular se ão houver 
completado, de fato, a graduação. 
|.3 - Histórico Escolar do Curso de Graduação. 
1.4 - “Curriculum Vitaç” (duas vias), de scordo com modelo em nncko. 
1.5 - Carta especilicando: 

1.5.1 - Rozões que o levaram a se candidatar; 
1.5.2 - A disponibilidade efetiva para a assistência às aulas € realização de tarefas neadêmicas como leitura de 
textos, consultas bibliográficas, assistência a Seminários é Conferências, todos de cunho obrigatório; 
1.5.3 - Temáticas de interesse relacionadas do curso, 
1.6 - O Recibo da taxa de inscrição no valor de R$ 30,00 (trinta regis): 
a ser pago no UNIBANCO - Agência 0938 - POSTO UNE — Gragoatá/Valonguinho, em lavor da AEFE/UEE ma 
conta corrente nº 102892-8. O recibo de depósito bancário da taxa deverá ser entregue na secretaria do NUFEP 
Bloco "O" Sala 205 — Campus do Gragoatá, Niterói/RJ, por ocasião da inscrição. 
1.7 - Inscrições pelo Correio: 

serão facultadas as inscrições pelo correio devendo toda à documentação ser encaminhada à Secretaria do 
CEPPICSP até o dia 12 de janeiro de 2000 (data limite para postagem) con AR (Aviso de Recebimento), Junto 
à documentação do candidato deverá ser enviado o recibo de depósito bancário da taxa de inscrição. 
1.8 — Inscrições por Procuração: 
Serão facultadas inscrições por procuração assinada de próprio punho, devendo a pessoa que tor realizar a 
inscrição apresentar toda a documentação relacionada acima. 

OBS.: Os candidatos não aprovados terão o prazo de até 30 (trinta) dias para a retirada dos documentos, na 
secretaria do Curso.



e ——— 

  BOLEUM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 196 23/12/99 SEÇÃO IV - PÁGO? 
  

2 — Dos candidatos: 
2.1 — Poderão se candidatar graduados em curso superior reconhecido pelo MEC. 
2.2 - À renlização do curso pressupõe dedicação integral dos alunos. 
2.3 -- Ag aulas serão realizadas às 3ºs, 5ºs e 6ºs feiras, no período da manhã; 
2.4 — Outras atividades obrigatórias como leituras de textos, consulias a bibliotecas, assistência a Conferências 
e Seminários completarão a carga horário ilegral do curso. 

  

3 — Das vagas disponiveis: 
Para a presente seleção o curso dispõe de nté 20 vagas. Entretanto, não será obrigatório o preenchimento de 
todas as vegas, ficando absolutamente a crilério da Banca decidir c julgar sobre o assunto, tendo em vista à preservação da qualidade acadêmica do curso. 

4 — Dã seleção: 
Os procedimentos de Seleção constarão de: 
4.1- PROVA KSCRITA: abrangendo domínio de conhecimentos temáticos, conforme bibliogratia que acompanha o presente Edital. A prova não será identificada. 
Obs: À prova escrita será ELIMINATÓRIA, A nota minima é 7,0 (sete virgula zero). 4.2 - Análise do Curriculo segundo o modelo fornecido; 

3 — Da Bibliografia da Prova Escrita: 
Os textos para a cenlização da prova escrita estarão À disposição dos interessados na secretaria do NUPIP, 

6 - Das Mensalidade: 
Serão pagas 13 (treze) parcelas no valor de R$ 200,00 (duzentos resis), sendo à primeira paga no ato dá matriculn, 

É - Da Bibliografia: 

CARVALHO, José Murilo de - Os Bestializados: O Rio de Janeiro e à República que não foi. 29. ed. SP, Cin. das Letras, 1987. Especialmente os copltelos 1 - O Rio de Janeiro cn República, 1V - Cidadãos Ativos: A Revolta da Vacina e V- Bestializados OU Biontras? 

LaMATTA, Roberto .- Carnavais, Malandros e Heróis: para uma sociologia do dilema brasileiro. RJ, Zubar, 1979, Especialmente o capítulo Você sabe cuni quem está falando? Um ensaio sobre a distinção entre indivíduo é pessoa no Brasil. 

FOUCAULT, Michel - A Verdade e as Formas Jurídicas. RJ, Nau, 1996, Especialmente capítulos Hi IV e V 

MOLINA, Antonio Garcia-Pablos — Criminologia. Uma introdução à seus fundamentos teóricos. SP, Ed. Revista dos tribunais, 1992. Especialmente o capítulo 1V — Prevenção do Delito. 

8 - Das Disposições Finais: 
"rm 

Competiá à Coordenação do Curso, resulver vs casos não previstos neste EDITAL,



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 
- ANO XXIX - Nº 196 23/12/99 SEÇÃO IV - PÁGS. 
  

EDITAL 

CURSO DI! FSPECIALIZAÇÃO “LATO SENSU” 

GÊNERO E SAÚDE 

À Coordenação do Curso de Pós-Ciraduação do Departamento de Serviço Social de Niterói (ESS/UFF) 
comunica que, de 03 a 28 de janeiro de 2000, estarão abertas as inscrições para o Curso de Especialização Lato 
Sensu em Gênero e Saúde, para o preenchimento de 20 (vinle) vagas. 

Clientela alvo: Profissionais vinculados a área de saúde e gênero. 

|. DA INSCRIÇÃO 

[lo A inscrição será feita na Escola de Serviço Social, mediante apresentação dos documentos abaixo 
relacionados, acompanhados de seus originais, para conferência e devolução imediata: 

a) 01 (uma) Cópia autenticada do Diploma de Graduação (Irente e verso) 
b) 03 (três) cópias do Curriculun-Vitne, dutilagrafado e assinado 
Cc) OF (uma) foio 3x4 ou 2x2 
d) Cópia da Carteira de Identidade 
e) Cópia do CIC 

23S.: Os candidatos não selecionados poderão solicitar a devolução de seus documentos, na Secretaria da 
mg 

am
! 

Coordenação de Pós-Graduação, até 0 dia 28 de abril de 2000, 

2 O local de inscrição será a Escola de Derviço Social, Rua Visconde do Rio Branco, s/n º, Campus 
Universitário do Gragoatá, Bloco t, 5 º andar, sala S14, no horário das 13 as 19 horas. Telefone: 719-1 165. 

2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO: 

A SELEÇÃO DOS CANDIDATOS SERÁ REALIZADA ATRAVÉS DE: 

Rn) prova escrita; 
b) análise de currículo: 
Cc) entrevista 

OBS.: A entrevista será realizada após a prova escrita e à análise de currículo. Serão aprovados os candidatos 
que obtiverem, como média aritmética, not igual ou superior a 7,0 (sele virgula zero). 
No ato da inscrição o candidato receberá o cronograma da seleção. 

3. DO CURSO 

* O curso terá carga horária total de 360 horas. 

+ As aulas ocorrerão três vezes por semana (dias Úteis) des 18 às 21 horas. 

+ Receberdo o certificado de especialização apeoas os alunos que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 
(sete virgula zero) em caca disciplina, bem como obtenham u Iregliência mínima obrigatória. 

+ Os atunos desenvolverão wma monografia com orientação de am professor da Pás-Gradiação e submetida 
à apreciação de uma Banca Examinadora,



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXIX - Nº 196 23/12/99 SEÇÃO IV - PÁÃG.O9 

4. DAS DISCIPLINAS 

+ Esfera Pública e Atenção à Saúde no Brasil 
+ Representações Socinis e Saúde 
+ Proteção Social, Saúute e Gênero 

+ Homosssexiuntidades e Saúle 
4 Seminário de Práticas: Proteção Social, Gênero e Saúde 
+ Seminário Para Monogralia 

Curso de Especialização 
Edo! Ed em 

GENERO E SAUDE 
Relação dos Textos 

). COHN, Amélia. A saúde na previdência social e na seguridade social: antigos estigmas e novos desafios, 
A saúde no Brasil: políticas e organização de serviços, São Paulo: Cortez/CEDEC, 1996, 

2. DIAS, Maria Odila 1. da Silva. Teoria e método dos estudos feministas: perspectiva histórica e hermenêutica do cotidiano, Uma questão de género (org.: Albertina Oliveira e Cristina Bruschini), Rio de 
Janeiro: Rosa dos tempos; São Paulo: Fundação Carlos Chagas, 1992, 

3. LOPES, Marta Júlio M. O sexo do hospital, Gênero & Saúde Corg.: Marta Júlio M Lopes et all), Porto Alegre: Áries Médicas, 1996. 

4. OLIVEIRA, Francisco J. Arsego de, Concepção de doença: o que os serviços de saúde tem à ver com isso?, Doença, sofrimento, perturbação: perspectivas etnográficas (org.: DUARTE, Luis Fernando é LEAL, Ondina Fadel), RJ: FioCruz; 

Niterói, 26 de Novembro de 1999. 

SULAMITA BEZERRA DE LIMA 

Coordenadora de Pós-Ciraduação



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 196 23/12/99 SEÇÃO IV - PÁG.010 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

EDITAL 

As inscrições para admissão no X CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
DIREITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, em nível de Pós-Graduação lato-sensu, estarão abertas entre os dias 
17 de janeiro a 29 de fevereiro de 2000, no horário de 09:00 as 12:00 horas, na Secretaria do Curso, situado à Rua 
Presidente Pedreira, 62 — Ingá — Niterói, prédio anexo da Faculdade. 

O Curso será ministrado no período de Abril a Dezembro de 2000, no turno da 
manhã, com uma carga horária total de 360 horas/aula, distribuídas nas sepuintes disciplinas: 

OBRIGATÓRIAS 

  DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA 
  AGENTES PÚBLICOS 45 horas/aula 
  DIREITO DA. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 60 horas/aula 
  DIREITO FINANCEIRO E TRINUTÁRIO 60 horas/aula 
  INTRODUÇÃO À PESQUISA 30 horas/aula 
  MECANISMOS DE GESTÃO PUBLICA 45 horas/aula 
  VEORIA CONSTITUCIONAL 60 horas/aula 
      TEOR IA DO ESTADO   45 horas/aula 
  

OPTATIVA 

  DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA | 
  

  
] DIDÁTICA DO ENSINO SUPERIOR 60 horas/aula ] 
  

A prova de seleção constará de 03 (1rês) queslões disserlativas, sobre temas escolhidos nos livros indicados 
DU áNcxo, 

|- DOCUMENTAÇÃO 

O candidato à seleção deverá apresentar, no ato da inscrição os seguintes documentos; 

[1 — Prova de conclusão do curso de graduação em Direito ou áreas afins: 

|. 2 — Carteira de Identidade e CPF (xerox ): 

1. 3 — Histórico Escolar; 

| 4 — Curriculum Vitae; 

1. 5 — "Taxa de inscrição de R$150,00 (cento e cingilenta reais), a ser recolhida no Banco do Brasil S/A.



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 196 | 23/12/99 SEÇÃO 1V - PÁG.UOII 
  

|E= CALENDÁRIO 

H. | — Inscrição — 17 de janeiro a 29 de fevereiro de 2000, das 09:00 às 12:00 horas: 

H. 2 - Prova escrita — 13 de março de 2000 às 09:00 horas; 

H. 3 Entrevista — 14 de março de 2000 às 09:00 horas: 

H. 4 — Resultado — 20 de março de 2000 às 09:00 horas; 

H. 5 —- Matricula - 21 de março de 2000 das 09:00 às 12:00 horas; 

H. 6 — Início das aulas: 03 de abril de 2000, 

O pagamento do Curso será efetuado em UY (nove) parcelas de R$ 150,00 (cento é cinquenta renis). 

BIBLIOGRAFIA 

| O DESMONTE DA NAÇÃO - IVO LESBAUPIN — ED. VOZES -- PISFROPÓLIS - 1999 - 2º EDIÇÃO. 

2- PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS DE DIREITO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO — A FUNCAO FISCAL — AURELIO PITANGA SEIXAS FILHO 

3- RUMOS DAS REFORMAS. LUA NOVA - REVISTA DE CULTURA E POLÍTICA N.º 45. SÃO PAULO. CEDEC - CENTRO DE ESTUDOS DI: CULTURA CONTEMPORANEA - 1998. 

d- APLICABILIDADE DAS NORMAS CONSTITUCIONAIS — JOSÉ AFONSO DA SILVA - SÃO PAULO “EDITORA MALHEIROS - 1998. 

5- DIREITO ADMINISTRATIVO MODERNO - ODEFE MEDAUAR - SÃO PAULO — EDITORA REVISTA DOS 'FRIBUNAIS, 1988. 

6- PLURALISMO, DIREITO E JUSTIÇA DISTRIBUTIVA - GISELE CITTADINO - ED. LUMEN JURIS - RIO DE JANEIRO — 1.999, 

MARIA GUADALUPE PIRAGIBE DA FONSECA 
Coordenadora 

> |



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX-Nº 196 23/12/99 SEÇÃO IV -PÃG.O12 
  

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

TITULARES : 
REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA (COORDENADORA DO TG) 
MIRIAM APARECIDA MARQUES (CHEFE DO TCC) 
LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE 
INHAUMA NEVES FERRAZ 
ALEXANDRE PLAS'TINO DE CARVALHO 
LUCIANA FERRAZ THOMÉ 
MARIA LUIZA D'ALMEIDA SANCHEZ 
ANNA BEATRIZ AMARAL SANTOS 
DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS 
PAULO MURILO CASTRO DE OLIVIERA 
LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO 
ARTUR JOSE SILVA FERNANDEZ 

  

SUPLENTES: 
LUIZ VALTER BRAND GOMES (VICE-COORDENADOR DO TG 
REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO (SUB-CHEFE DO TCC) 
TERESA CRISTINA DE AGUIAR 
ANNA DOLEJSI SANTOS | 
LÚCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND 
CART.OS ALBERTO SOARES RIBEIRO 
(CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO 
JORGE PETRÚCIO VIANA 
EDGAR COELHO DE ANDRADE 
ANTÔNIO DELFINO JUNIOR 
ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 
CRUZ SÔNIA QUIROGA DE CALDAS


